۷- بطر و شفاسکی، اسلام در ایران، ترجمه کریم کشاورز، ص ۳۶۶.

۸- زرین کوب، عبدالحسین، ارزش میراث صوفیه، ص ۲۰۳.

دمشق و حلب سفر کرد و سپس به بلاد روم رفت و در همانجا رحل اقامت افکند^۱ ،

سال وفات وی را بعضی ۶۹۷ ه^۱ و برخی ۷۳۸ ه^۲ و گروهی ۷۴۰ ه^۳ دانسته‌اند تنها دریک مأخذ سال وفات وی ۶۶۹ ه^۴/ ۱۲۷۰ م قید شده است^۵ . مأخذ دیگر نیز کما بیش اطلاعات فوق را تأیید می‌کنند و مطلب اضافی در اختیار ما نمی‌گذارند^۶ .

با اندک توجه به مأخذ موجود ، بی شک باید اعتراف کرد که این اطلاعات نمیتواند ضمیر کنجکاو محققان را قانع کند و بی گمان باید به دنبال اطلاعات دیگر رفت .

۴- سرچشمه تصوف در ایران ، ص ۲۱۰

۵- گلپنارلی عبدالباقی ، مذاهب و طرائق در ترکیه ، ص ۲۷۴

۶- مثلا : دایرة المعارف اسلامی ، مقاله شودی ، لغت نامه

این مرد ایرانی^۱ شایان اهمیت و اعتبار است .
قدیمترین مأخذی که از حاجی بکتاش سخن بمیان آورده است ،
« مناقب العارفین » است که احمد افلاکی دده آنرا بین سالهای ۷۱۸-
۷۵۴ هـ / ۱۳۱۸-۱۳۵۳ م درباره مولوی و خاندان او نوشته است .
افلاکی حاجی بکتاش را معاصر مولوی معرفی میکند^۲ .
عاشق پاشا زاده که از شخصیت‌های مهم تاریخ و تصوف زمان
خویش بوده و زادگاهش - آماسیه - مدتی محل اقامت حاجی بکتاش قرار
گرفته^۳ مولد حاجی بکتاش را خراسان ذکر میکند و می‌نویسد که وی
از خراسان به سیواس آمده و برادرش « منتش ؟ » در همین شهر شهید
شده و حاجی از آنجا به آماسیه و قبر شهر رفته است^۴ . سلسله نسب
او را همانند دیگر واصلان طریقت به پیامبر می‌رسانند ، چنانکه قبلا
نیز گفتیم وی را از اولاد امام کاظم (متوفی ۱۸۳ هـ / ۷۹۹ م) می‌دانند .
خراسانی بودنش ، ملامتی بودن وی را معلوم می‌کند^۵ او شاگرد

۱ - در ایرانی بودن حاجی هم بعضی تردید کرده‌اند (چنانکه بعقیده
مرحوم سعید نفیسی : « گمان نمی‌رود که حاجی بکتاش در قرن هفتم زیسته و
ایرانی بوده باشد » سرچشمه تصوف ، ص ۲۱۰

۲ - مناقب العارفین ، ج ۱ ، ص ۳۸۱ و ص ۴۹۸

۳ - کورد اکول شکران ، فرهنگ شاعران و نویسندگان ، ذیل : حاجی

بکتاش ولی

۴ - عاشق پاشا زاده ، تواریخ آل عثمان ، استانبول مطبعة عامره ، ۱۳۳۲

پاورقی و متن ص ۲۰۰ و ۲۰۴

۵ - ملامتیان و صوفیان و جوانمردان ، ابوالعلا عقیلی ، ترجمه علی ←

خواجه احمد یسوی است^۱ .

مآخذ گوناگون در تاریخ ولادت و مرگ حاجی بکتاش اختلاف زیادی دارند . اگر نوشته افلاکی را بدلیل قدمت ملاک کار تحقیق قرار دهیم و بپذیریم که افلاکی نیز به شیوه مورخان دیگر ، در کتاب خود از کسانی یاد کرده که روی درنقاب خاک کشیده اند ، باید حاجی پیش از ۷۱۸ هـ ، سال اولین تألیف کتاب^۲ در گذشته باشد و سال ۷۳۸ هـ / ۱۳۳۷ م که برخی سال درگذشت حاجی بکتاش دانسته اند ، ظاهراً از طرف حروفیان جعل شده است تا به حساب جمل با کلمه « بکتاشیه » برابری کند . از این نظر سال وفات وی ۶۶۹ هـ یا چند سال بعد تر باید بوده باشد^۳ و در تاریخ ولادت وی قول نهادسامی که سال ۶۰۵ هـ است مقبول تر می نماید^۴ . بدین ترتیب حاجی بکتاش ۶۴ سال زندگی کرده است .

سندی که بتواند حاجی بکتاش را مؤسس طریقت معرفی کند ، موجود نیست . وی از « بابایی » ها و از پیروان « وفائیه »^۵ است .

— رضوی کابل ۱۳۴۴ ، ص ۱۰ ؛ تصوف در ۱۰۰ پرسش ، عبدالباقی گلپنارلی ، ص ۱۲۳

- ۱- نسخه خطی « فواید » منسوب به حاجی بکتاش ، کتابخانه مرکزی شماره ۳۴۵۱ ، ورق ۱۰ ؛ نخستین صوفیان در ادبیات ترک ، کوپرولو ، ص ۴۰
- ۲- مقدمه مناقب العارفين ، از پروفیسور تحسین یازجی ، ص نه
- ۳- نهادسامی سال وفات وی را ۶۷۰ هـ / ۱۲۷۱ م نوشته است .
- ۴- تاریخ مصور ادبیات ترک ، جزء ۴ ، ص ۲۹۳
- ۵- از فرق منشعب از شاذلیه مصر ، ارزش میراث صوفیه ، ص ۱۰۱

در آن روزگار پیروان هر شیخ بزرگ را به نام آن شیخ می خوانده اند، چنانکه پیروان «بابا الیاس» را «بابایی»^۱ و دنباله روان «صاری صالتق» را «صالتقیه»^۲ و وابستگان «برگک بابا» را «برکیه»^۳ و همچنین مریدان «یونس امره» «امریه»^۴ نام نهاده بودند.

ژاکوب نادرستی نظریات پاره ای از دانشمندان غرب آشکار شده است.^۵ این طریقت از قرن ۸ هـ / ۱۴ م در امپراطوری عثمانی نشأت آغاز کرده و بویژه بین قرنهای ۹ - ۱۳ هـ / ۱۵ - ۱۹ م از نفوذ دینی

۱- بابا الیاس یکی از صوفیان که بسال ۶۳۸ هـ / ۱۲۴۰ م کشته شد.

۲- درباره اش به: نخستین صوفیان در ادبیات ترک، ص ۴۵ بعد رک.

۳- « : یونس امره و تصوف، عبدالباقی گلپنارلی، ص ۱۱

بعد رک.

۴- یونس امره از شاعران متصوف ترک، که بسال ۸۴۳ هـ / ۱۴۳۹ م

در گذشته است.

۵- گرچه تحقیقات ژاکوب نیز یعلت استناد به کتب غیر قابل اعتمادی

چون «کشف الاسرار» و «مرآة المقاصد» تا حد زیادی محدود و ابتدایی است.

«بکتاشیلک منشالری، محمدفؤاد کوپرولو، تورک یوردی، ۸، ص ۱۲۱

- ۳- فخرالدین عجمی، مفتی ایرانی الاصل قسطنطنیه و شاگرد میرسید شریف جرجانی که حروفیان را مانند زنادقه امر فرمود تا بسوزانند. «تاریخ ادبسی ایران» (از سعدی - تاجامی)؛ ادوارد براون، ترجمه علی اصغر حکمت، ص ۵۱۴.
- ۴- سلطان عثمانی که بین ۱۴۸۱-۱۵۱۲ م سلطنت کرده است.

تاریخی بهیچوجه پذیرفتنی نیست .

گفتیم که دومین دورهٔ بکتاشیه با « بالیم سلطان » (متوفی ۹۲۲ هـ / ۱۵۱۶ م) آغاز می‌شود . این شخصیت مهم - که بکتاشیان بحق او را دومین مؤسس طریقت خود می‌دانند - در آیین و اساس طریقت ابداعاتی آورده و به سازمان داخلی خانقاهها شکل منظم تری بخشید و دسته های شبه طریقتی را که تا آن زمان در زی طوایف مذهبی در اطراف خانقاههای موجود در روستا ها و قصبات سر بر آورده بودند ، به شکل گروه درویشان مجرد در آورد .

از بکتاشیان کتابهایی برجای مانده است که محتوای آنها در این زمینه نکته‌هایی را روشن می‌کند. به حاجی بکتاش کتابی به عربی

۱ - فضل‌الله استرآبادی، بنیانگذار حروفیه (و ۷۴۰/۱۳۲۹ م

مقتول ۸۰۴/۱۴۰۱ م) واژه نامه گرانگی، دکتر صادق کیا، ص ۳۳

به نام « مقالات » نسبت داده‌اند که اصل آن تاکنون بدست نیامده و شاید هم مفقود شده است.^۱ بنا به ترجمه‌های موجود^۲، این کتاب چهار باب داشته: باب شریعت، باب طریقت، باب حقیقت و باب معرفت، در هر باب مرگ، احوال دل، تصوف، زاهد، عارف و محب مورد بحث قرار گرفته و مقام انسان ستایش شده است.

از این نکته معلوم می‌شود که بکتاشیه در آغاز پیدایی تحت تأثیر آهیه بوده است. امتزاج آیین بکتاشی با طایفه‌ای که «ابدال روم» نام داشتند از همان بدو پیدایی در مآخذ تاریخی به چشم می‌خورد، بطوریکه بکتاشیه را «ابدال بکتاشی» می‌خوانند. در ولایت نامه‌ای که به سال ۸۴۴ هـ / ۴۱ - ۱۴۴۰ م نوشته شده، داستان زیر آمده است:

روزی حاجی بکتاش به زیارت بارگاه «سید غازی»^۲ رفت. در برابر تربت او ایستاد، رو به مزار سید کرد و گفت: سلام علیک ای بزرگ مرد خاندان من. و چنین جوابی شنید: علیک السلام ای شهر دانش. این نوشته‌ها مناسبات ابدال را با بکتاشیان نشان می‌دهد. روابط آهیه را با حاجی بکتاش نیز از دیگر ولایت‌نامه‌ها بدست می‌آوریم. در ولایت‌نامه از سربند الله کبردار، صفا نظر خرقة، کوتاه کردن موی سر که در آیین بیعت اجرا می‌شده مطالبی می‌توان یافت. «خلیل وحدتی دده بابا» متوفی بسال ۱۰۶۰ هـ / ۱۶۵۰ م که بیش از ۹۰ سال عمر کرده و در آغاز از پیروان «سرسم علی بابا»^۳ بوده و در سال ۱۰۳۸ هـ / ۲۸-۱۳۲۹ م به طریقت بکتاشی در آمده، در ترجیع بنسلی بیت

۱- پیروان آهی اورن.

۲- پیر طریقت ابدال روم.

۳- سرسم علی بابا، از پیران طریقت بکتاشیه است که بسال ۹۹۷ هـ /

۱۵۸۸ م در گذشته، پس از وی نابریچیده شدن این طریقت ۲۴ نفر به مقام پیری رسیده‌اند.

زیر را دارد :

چار ضرب ایله اینمدیر الف و تیغ و تراش
سر وریش ایله بروت اولدودلا هم داخی کاش^۱
این بیت وجود آیین چار ضرب را در بکتابشیه که از شعارهای
قلندریه است ، می‌رساند ، آیین چار ضرب ، در کتاب موسوم به :
« مناقب خواجه جهان و نتیجه جان » منسوب به « واحدی » که در
نخستین روزهای ماه صفر ۹۲۹ هـ / ۱۵۲۲ م نوشته شده هم دیده میشود .
« کایقوسوز ابدال » که در ۸۰۰ هـ / ۱۳۹۷-۹۸ م تولد یافته در یکی از
« نفس »^۲ های خود ، در کتاب « رساله دلگشا » وجود تشابه آیین
سر تراشی قلندریه را با بکتابشیه تأیید می‌کند :

ساقالیملا باشیمی بیغملا قاشیمی

حق اونارا ایشیمی بوسا قالی قیرخارام^۳

بکتاشیه نیز از این راه وارث تمام اعتقادات فرقه های مزبور شده است . اگر قطب‌الدین حیدر که بکتاشیان بفرآوانی از او یاد می کنند ، همان قطب‌الدین حیدری^۱ باشد که یکی از فرق طریقت قلندریه را پایه گذاری کرده و در ۶۱۸ هـ / ۱۲۲۱ م وفات کرده ، از این راه وجود رابطه بین قلندریه و بکتاشیه روشن می گردد و این رابطه بحدی زیاد است که در دوره های بعد ، نام این فرقه ها مترادف هم بکاررفته است^۲ . بکتاشیه تدوین ارکان طریقت را به بالیم سلطان نسبت می دهند و او را دومین پیر این طریقت می دانند .

از ولایت نامه برمی آید که بهنگام وفات حاجی بکتاش خانقاه ساده ای در آنجا وجود داشته است ، سلطان بایزید اول (سلطنت ۱۳۸۹ - ۱۴۰۲ م) گنبدی سربی بر بالای مزار حاجی بکتاش ساخته و سلطان مراد دوم (سلطنت ۱۴۲۱ - ۱۴۵۱ م) در جوار آن خانقاهی و

۱- برای آشنائی با بکتاشیان مصر رك . الرسالة الاحمدیه ، احمد سری بابا ،

مسجدی بنا کرده است. جزو آثار کهن موزه آنکارا طاسی وجود دارد که در غره ذی القعدة سال ۹۲۵هـ / ۱۵۱۹ م از طرف شخصی به نام « قلیچ ابدال » به بقعه حاجی بکتاش وقف شده است، مطالب فوق از نوشته های کناره طاس معلوم می شود. تاریخ کتیبه های آرامگاه بین سالهای ۹۲۵ - ۹۶۸هـ / ۱۵۱۹ - ۱۵۶۰ م است. از این رو خانقاه در سنه ۱۶/۸۱۰ م بعد از بالیم سلطان و تدوین ارکان بکتاشی باید برپا شده باشد. بدون تردید خانقاه اولیه با خانقاههای بعدی یکسان نبوده است. در خانقاه بکتاشیان که پیروان طریقت « حضرت » نام داده اند، در مقابل دوازده « مقام » موجود در « میدان »^۱ دوازده خانه وجود داشته که بعد ها به هشت خانه بترتیب زیر تقلیل یافته است: